



DANSKE PATIENTER

Paraply for patient- og pårørende foreninger i Danmark

Til sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke

CC: Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

### Vedr. afgrænsning mellem hjælpemidler og behandlingsredskaber

Afgrænsningen mellem hjælpemidler og behandlingsredskaber har været et problemområde igennem en meget lang årrække. Den nuværende organisering af området for hjælpemidler og behandlingsredskaber afspejler ikke i tilstrækkelig grad den udvikling, sundhedsvæsenet har gennemgået, og det såkaldte afgrænsningscirkulære har ikke haft den formodede effekt på snitfladeproblematikkerne. Det betyder, at mange patienter oplever at komme i klemme mellem regioner og kommuner, når de har behov for et hjælpemiddel.

Patienterne har ad flere omgange kunnet gøre sig forhåbninger om, at hjælpen var på vej: Først da ministeriet i regi af arbejdet med det nære og sammenhængende sundhedsvæsen nedsatte en arbejdsgruppe, som skulle finde en konkret model for, hvordan området kan organiseres, og dernæst da den tidligere regering i foråret 2019 fremlagde sit forslag til en sundhedsreform. Her fremgik nemlig en erklæring om, at reglerne for håndtering af behandlingsredskaber og hjælpemidler skulle tydeliggøres, og at området desuden ville blive en del af opgaveporteføljen i de foreslåede sundhedsfællesskaber.

Med regeringsskiftet er udsigten til ændringer på området igen blevet udskudt. Vi står imidlertid stadig med en uholdbar situation, hvor kommuner og regioner skubber ansvaret fra sig, når patienter henvender sig for at få udleveret de redskaber, de har behov for. Med denne henvendelse vil vi derfor på det kraftigste opfordre til, at der bliver taget hånd om problemstillingen i den sundhedsaftale, som regeringen har stillet i udsigt.

Vi opfordrer til, at man tager udgangspunkt i modeller og kriterier, som:

- Ud fra en helhedstænkning sikrer, at patienterne ikke kommer i klemme – for eksempel ved at lave én indgang for patienten,
- Sikrer den nødvendige faglighed i kommunerne og regionernes arbejde med hjælpemidler/behandlingsredskaber,

Dato:

5. november 2019

Danske Patienter

Kompagnistræde 22, 1. sal

1208 København K

Tlf.: 33 41 47 60

[www.danskepatienter.dk](http://www.danskepatienter.dk)

E-mail:

[jk@dankepatienter.dk](mailto:jk@dankepatienter.dk)

Cvr-nr: 31812976

Side 1/2




- Ophæver distinktionen mellem de to begreber og ser til muligheden for fælles finansiering af området samt muligheden for flerårige budgetter.

Vi ser frem til at høre om planerne for den videre proces, og vi stiller os selvfølgelig til rådighed for arbejdet og eventuelle uddybende spørgsmål.

Side 2/2

Med venlig hilsen



**Ebbe Henningsen**

Fungerende formand